
Pracovní skupina Pracovní skupina 
kk rozpracování program ů 2014 rozpracování program ů 2014 -- 20202020kk rozpracování program ů 2014 rozpracování program ů 2014 -- 20202020

14. srpna 2013, 10:00 
Ministerstvo pro místní rozvoj 



1. Úvod
2. Příprava program ů 2014-2020

a. Hodnocení návrhů programů předložených ve 2. fázi
b. Další kroky 

3. Protikorup ční strategie

Program jednání

4. Různé



Příprava program ů 2014Příprava program ů 2014--20202020

–– hodnocení návrh ů program ů hodnocení návrh ů program ů –– hodnocení návrh ů program ů hodnocení návrh ů program ů 
předložených vepředložených ve 2. fázi2. fázi



Naplnění formálních požadavk ů 2. fáze

OP PIK IROP OP Z OP PPR OP D OP ŽP OP VVV OP TP

Zapracování připomínek
MMR k 1. fázi

Částečn
ě

Částeč
ně

Částe
čně

Částečn
ě

Částe
čně

N Částečn
ě

Částe
čně

Dopracování strategické 
části + prioritizace

Částečn
ě

Částeč
ně

A A N A Částečn
ě

Částe
čně

Indikátory na úrovni SC Částečn Částeč A A Částe Částe Částečn Částe

Ano / Ne / Částečně

Indikátory na úrovni SC Částečn
ě

Částeč
ně

A A Částe
čně

Částe
čně

Částečn
ě

Částe
čně

Implementační struktura na 
úrovni ZS/nositelů IR/GG a 
typů příjemců

Částečn
ě

Částeč
ně

Částe
čně

Částečn
ě

Částe
čně

Částe
čně

Částečn
ě

Částe
čně

Dořešení hraničních oblastí Částečn
ě

Částeč
ně

Částe
čně

Částečn
ě

Částe
čně

Částe
čně

Částečn
ě

N

Analýza absorpční kapacity 
na úrovni SC

N N N N A N A N



Zapracování p řipomínek EK
• OP PIK - Koncentrace aktivit a řešení překryvů a synergií s ostatními 

programy, koncentrace i v rámci jednotlivých priorit, HO, propojení 
výzkumu a aplikovaného výzkumu s jejich využitím v praxi v rámci 
podnikání a inovací, vazba navrhovaných intervencí na S3 strategie, 
využití FN
– Vysvětleno ŘO.

• IROP - Tematické zaměření programu je široké, zahrnuje téměř všechny 
TC, nutná koncentrace, HO, přenos zkušeností.TC, nutná koncentrace, HO, přenos zkušeností.
– Vysvětleno ŘO.

• OP Z – Problematika inkluze ve vyloučených lokalitách a popis přístupu k 
řešení exkluze Romů.
– Vysvětleno ŘO. 

• OP PPR – Zpochybňována existence samotného programu, problematika 
nastavení intervenční strategie programu, vymezení hraničních oblastí a 
zabránění překryvům, problematika přesunu prostředků ve prospěch 
regionu Prahy a naopak intervencí TOP v Praze.
– Vysvětleno ŘO. 



• OP ŽP – Nedostatečné podepření intervenční strategie programu o 
analýzu potřeb a zkušenosti s implementací 2007-2013. Požadavek 
na silnější koncentraci na klíčové aktivity, které by přispěly k 
odstranění příčin problémů. Nastavení implementační struktury by 
mělo reflektovat zkušenosti z 2007-2013.
– Vysvětleno ŘO. 

• OP D – Požadavek na prioritizaci a koncentraci, vyloučení podpory 
letišť, místních komunikací a vodní dopravy, vymezení HO v oblasti 

Zapracování p řipomínek EK

letišť, místních komunikací a vodní dopravy, vymezení HO v oblasti 
udržitelné městské dopravy a tzv. čisté mobility.
– Vysvětleno ŘO. 

• OP VVV – Požadavek zajistit vazby a synergie mezi jednotlivými 
fondy, zlepšování kvality stávajících výzkumných a vzdělávacích 
institucí namísto budování nových, HO.
– Vysvětleno ŘO. 

• OP TP – Požadavek popsat detailněji zdůvodnění IL a popis 
výsledků a rozdílů oproti 2007-2013.

- Prozatím nereflektováno.



Nastavení implementa ční struktury
• OP PIK – Vymezení provedeno, 2 ZS, zdůvodněno, rizikový může 

být TAČR bez zkušeností s výkonem funkce ZS.
• IROP – Vymezení provedeno, struktura s 1 ZS je vhodná, rizikový 

prvek může být zapojení gestorů specifického cíle.
• OP Z – Popis řízení a implementace programu chybí.
• OP PPR – Možné zapojení ZS pro implementaci FN, dle výsledku ex 

ante evaluace FN.
• OP ŽP – Návrh na zapojení SFŽP, odpovídá doporučením MMR, ale • OP ŽP – Návrh na zapojení SFŽP, odpovídá doporučením MMR, ale 

nese se sebou jistá rizika (viz zkušenosti z 2007-2013), míra 
zapojení ZS není zatím známa, proto vhodnost zapojení ZS nelze 
posoudit.

• OP D – Návrh na zapojení SFDI, rozsah delegovaných funkcí není 
znám, ale ZS má fungovat jako poskytovatel podpory.

• OP VVV – Vymezení provedeno, struktura s 1 ZS je vhodná, rizikový 
může být TAČR bez zkušeností s výkonem funkce ZS.

• OP TP –Popis rolí ŘO, AO a PCO, bez zapojení ZS.



Teorie zm ěny

• Vyšší kvalita TZ – většina ŘO alespoň částečně reflektovala 
vznesené připomínky.

• Ve vybraných oblastech přetrvávají nelogické vazby mezi 
jednotlivými částmi TZ.

• Např. texty situační analýzy často nepopisují problematiku, co chce 
daný SC řešit.

• Pozor na aktualizaci jednotlivých dokumentů TZ – nejsou v souladu • Pozor na aktualizaci jednotlivých dokumentů TZ – nejsou v souladu 
s programovým dokumentem a návrhem indikátorových soustav.

• Prováděné úpravy jsou nekonzistentní (vyškrtnutí informací v rámci 
SC není reflektováno v aktivitách apod.).

• Stále chybějící informace o předpokladech, externích faktorech a 
dalších opatřeních daného SC.



Indikátorová soustava

• První návrhy soustav - hodnoceno ve vazbě na intervenční logiku a 
MP indikátorů 2014-2020.

• V mnoha případech nutné dopracování.
• Často chybí logická vazba na SC.
• Výsledkové indikátory často daleko od skutečné intervence – riziko 

externích vlivů při plnění cílů.
• Výsledkový indikátor by měl vždy měřit změnu dosaženou v 

důsledku intervence – doporučujeme provázat s konkrétní 
podpořenou skupinou.

• Pozor na nic neříkající čísla typu počet m2, počet projektů apod.
• Důraz na metodickou konstrukci a způsob měření – např. počet 

informovaných řidičů.



Národní číselník indikátor ů 2014+
• 31. 7. rozeslána 3. verze NČI 2014+.
• Provedena aktualizace dle úprav EK (EFRR, EZFRV).
• Doplněn návrh překladu společných indikátorů (EFRR, ESF).
• Dopracovány vybrané kontextové indikátory.
• Žádáme o kontrolu a zaslání případných komentářů do 16. srpna na 

adresu jana.chladna@mmr.cz.
Další harmonogram:Další harmonogram:
• Zaslány připomínky ze strany MMR – schůzky k vyjasnění v 34. týdnu .
• Žádáme ŘO o vyplňování návrhu indikátorů v rámci webového 

formuláře T: 30. srpna 2013 .
• Formulář vyžaduje cílové hodnoty – ŘO může provést rámcové 

nastavení hodnot s komentářem, tak aby byl zahájen proces 
schvalování nových indikátorů. Indikátor bude finálně schválen po 
vyjasnění hodnot.

• EK provedla úpravy v seznamu IP – aktualizováno v rámci formuláře.



Hrani ční oblasti – prom ěnné faktory

• Hraniční oblasti jsou řešeny neustále a bude se s nimi pracovat nadále 
– např. i ve fázi negociace s EK (nejde o rychlé a jednorázové řešení).

• Problematický charakter – operativní vs. vyšší úroveň (sahá až do 
kompetencí).

• Změna preferencí a rozhodnutí o zaměření programů.

• V některých případech deklarace, že překryv je vyřešen (reálný stav • V některých případech deklarace, že překryv je vyřešen (reálný stav 
toto nepotvrzuje).

• ŘO v řadě případů delegují na dílčí jednání zástupce, kteří nemají 
mandát problém částečně či úplně dořešit nebo rozhodnout o 
následném řešení.

• Omezený čas při přípravě a také časové zpoždění při zhodnocování / 
rozhodování.

• U nastavení synergií se staví prakticky na zelené louce, vstupy od ŘO 
zatím velmi omezené.



Hrani ční oblasti – zhodnocení (fáze II.)

• Probíhají dvou a více stranná jednání mezi ŘO, někdy za účasti MMR 
(MMR poskytnuty některé zápisy / záznamy z jednání).

• MMR zpracovalo souhrnné Zhodnocení hraničních oblastí. To bylo 
postoupeno ŘO a dalším partnerům; ti mají za úkol:
� vypracovat stanoviska k zaslanému zhodnocení HO,
� aktualizovat Karty hraničních oblastí.

• Obecné závěry Zhodnocení:• Obecné závěry Zhodnocení:
� dílčí pokroky v dořešení parciálních překryvů, 
� existují oblasti, které zůstávají nedořešeny,
� hodnocení (ne)ztěžuje kvalita a míra detailu jednotlivých programů. 

• Překryvy nebudou ve schválených návrzích programů existovat.

• Pro zabudování do programů bude nezbytné nastavit synergie a 
komplementarity, jak vyžaduje EK (tj. implementační mechanismy -
nástroje, ukazatele, monitorování a hodnocení).



Hrani ční oblasti – p říklady p řekryv ů

• Přetrvávající překryvy (úplné či částečné):
� Energetika – úspory energie v budovách (spíše již OP ŽP, IROP),
� Bioplynové stanice (OP PIK, OP ŽP, PRV),
� CZT (OP PIK, OP ŽP),
� Alternativní zdroje energie v dopravě (OP D, OP ŽP, OP PIK, IROP),
� Integrovaný záchranný systém (OP Z, IROP),
� Odborné vzdělávání (OP VVV, IROP, OP PIK),� Odborné vzdělávání (OP VVV, IROP, OP PIK),
� Cestovní ruch - budování a údržba návštěvnické infrastruktury (OP 

ŽP, IROP, PRV),
� Protipovodňová ochrana v lesích (PRV, OP ŽP),
� ČOV (občanská vybavenost a infrastruktura) (PRV, OP ŽP),
� Zaměstnanost a sociální začleňování (OP Z, OP PPR).
� VaVaI (OP PPR a OP VVV)

• Řada dalších oblastí také nedořešena, pro dopracování je nutná 
dohoda nad zaměřením a obsahem podpor.

• Potenciál pro nastavení synergií a komplementarit tam, kde nejsou 
řešeny překryvy.



Hrani ční oblasti – projekt MMR

• Komplementarity a synergie programů  ESIF 2014-2020
• Zaměření:

� návrh vymezení pojmů „komplementarita“ a „synergie“, 

� zpracování utříděného přehledu dosud identifikovaných 
komplementarit a potenciálních synergických vazeb,

� vyhodnocení komplementarit a potenciálních synergických vazeb � vyhodnocení komplementarit a potenciálních synergických vazeb 
(včetně odůvodnění proč, v jakém rozsahu a v kombinaci s jakými 
faktory jsou dané intervence / vazby vnímány jako komplementarity a 
synergie, a jaký bude přínos jejich realizace),

� návrh na upřesnění a případné doplnění v rámci jednotlivých 
programů,

� identifikace a popis potenciálních vazeb s možnými synergickými 
efekty mezi opatřeními programů ESIF a relevantními národními a 
EU programy.



Hrani ční oblasti – p říklady

• Zaměření

� Doporučení pro návrh vytvoření koordinačních mechanismů (využití 
společných platforem, odborných skupin apod.) a uplatnění nástrojů 
implementace (řízení výzev, proces výběru projektu apod.) včetně 
návrhu na způsob jejich monitorování.

• Harmonogram: nyní fáze podpisu; etapa 1 již do 20 kalendářních dní; • Harmonogram: nyní fáze podpisu; etapa 1 již do 20 kalendářních dní; 
etapa 2 do 30ti dní; celý projekt max. do 60ti dní. 

• Zapojení dotčených odborů MMR (interní platforma) a zapojení řídících 
orgánů / a dalších subjektů (externí platforma).

• Projekt a jeho výstupy nenahradí práci ŘO na vydefinování a 
nastavení synergií a komplementarit, jsou podpůrným nástrojem pro 
fázi naprogramování a umožní širokou diskusi se všemi dotčenými ŘO, 
MMR a dodavatelem prací.



Hrani ční oblasti – nejbližší kroky

Nejbližší kroky (úkol) Provede Termín

Vypracování stanoviska k Zhodnocení HO ŘO (příp. další) 19.8.

Aktualizace Karet hraničních oblastí; zaslání všech zápisů a 
záznamů z jednání k HO

ŘO (příp. další) 19.8.

Podle potřeby svolání ŘO k překryvům (a synergiím) ŘO, MMR 19. - 23.8.

Návrh zapracování synergií a komplementarit do programů MMR 23.8.

Schůzka náměstků ministrů k hraničním oblastem (zejména k 
řešení překryvů)

MMR 26.8.

Kulatý stůl k synergiím a komplementaritám MMR a ŘO ½. září

Vydefinování synergických a komplementárních aktivit (podle 
navrženého způsobu)

ŘO ½. září

Aktualizace kapitol k synergiím a komplementaritám v rámci 
zaslaných verzí programů

ŘO do konce 
září



Předběžné podmínky – verze pro 
Dohodu

• Pro potřeby Dohody o partnerství byla provedena řada úprav ve zhodnocení a 
gescích za PP (včetně formální stránky). 

• Proběhla aktualizace hodnocení – na základě dílčích požadavků k věcnému 
hodnocení; dořešení gescí za naplňování; i z důvodů rozdílného vyhodnocení 
naplňování PP za strany více ŘO / gestorů (odlišnosti, přímý rozpor).

• Např.:
• PP 1.1 – hlavní gestor MŠMT, ostatní spolugestoři tvoří vstup, vždy vůči MŠMT.
• PP 1.2 – hlavní gestor RV VVI; doplnění za MŠMT (dosud bez verifikace ze • PP 1.2 – hlavní gestor RV VVI; doplnění za MŠMT (dosud bez verifikace ze 

strany RV).
• PP 2.1 – dílčí kritérium k digitální gramotnosti jdou za MŠMT, MPSV.
• PP 3.1 – naplňování probíhá ve vazbě na upřesňování požadavků z EK ohledně 

nákladů a počtu dní k založení podnikání.
• PP 4.1 – doplněno plnění o schválení vyhlášek k zákonu o hospodaření s energií.
• PP 8.4, 10.2 – doplněno ve vazbě na relevanci vůči OP Z.
• EZFRV – doplnění tabulky opatření a HMG.

• Všechny změny řešené ve fázi doplnění svodného zhodnocení předběžných 
podmínek pro Dohodu o partnerství je nutné reflektovat v návrzích programů.



Předběžné podmínky – hodnocení 
program ů

Relevance dopracování PP u Dohody pro programy
• Byť byly některé připomínky vzneseny při zpracování Dohody o 

partnerství, jsou některé požadavky znovu uvedeny ve zhodnocení 
programů (checklistech).

• Tam, kde jsou u PP zahájena řízení, byla ponechána stanoviska 
gestorů o splnění; nicméně, vždy je uveden odkaz na toto řízení, 
aby bylo jasné, že EK musí už v této fázi zaujmout stanovisko aby bylo jasné, že EK musí už v této fázi zaujmout stanovisko 
ohledně vyhodnocování (x reálné hodnocení).

Obecné výstupy z hodnocení 
• Pokud nejsou PP splněny, či jsou splněny jen částečně, je nutné 

vyplňovat obě tabulky podle šablon.
• U splněných PP je nutné uvést jasnou argumentaci, u nesplněných 
čím bude splněno – opatření, HMG a gestora. 

• U prioritních os vždy uvést kromě čísla PO také plný název.
• Odkazy musí vést ke zdroji informací – text, webový odkaz 

(hypertextový) apod.



Předběžné podmínky – hodnocení 
program ů

Obecné výstupy z hodnocení 
• Byť je splnění PP např. otázkou času, avšak aktuální stav znamená, že 

je PP nesplněna / částečně splněna, je PP nutno deklarovat za 
nesplněnou / částečně splněnou.

• U naplňování PP, kde je nutné slaďovat svá vyjádření mezi více 
subjekty, nebo tam, kde ŘO přebírá dané naplňováni, je nezbytné, aby 
si tuto koordinaci a komunikaci zajistily samy ŘO. 

• Nelze opomíjet vyjádření u PP, která je relevantní pro jiný než • Nelze opomíjet vyjádření u PP, která je relevantní pro jiný než 
gestorovaný OP.

• Naplňování je vždy nutné uvést ke každému jednotlivému kriteriu (OP 
PPR, IROP, OP VVV), jak u splněných tak i částečně splněných či 
nesplněných PP.

• V některých programů nejsou uvedeny / zhodnoceny všechny 
relevantní PP (IROP, OP PPR, OP Z).

• Jsou uvedena kritéria, která nejsou obsažena v pozměněném znění 
nařízení a byla součástí původního návrhu nebo jsou součástí Draftu 
guidance k PP (zapracování do programu vs. reflexe při řešení) (OP D, 
IROP, OP VVV).



Předběžné podmínky – hodnocení 
program ů

OP PPR
• Relevantnost a uplatnitelnost PP 8.2 či dalších PP podle zaměření 

programu (následné doplnění).
• U regionálních dokumentů nepovažuje gestor PP za potřebné uvádět 

odkaz na územní strategický dokument (nutná dohoda s gestorem).

OP VVV
• U PP 2.1 - příprava „Strategie pro zvýšení digitální gramotnosti a rozvoj • U PP 2.1 - příprava „Strategie pro zvýšení digitální gramotnosti a rozvoj 

elektronických dovedností občanů“ - nutné zajistit hlavní gesci (MŠMT, 
MPSV).

• U PP 9.1, 9.2 a 9.3 - deklarace splnění ještě neexistujícími dokumenty 
(nutné hodnotit na základě aktuálního stavu; tedy nyní nesplněno či 
splněno částečně).

IROP
• Relevantnost a uplatnitelnost PP 8.1, 8.2, 8.4, 9.1, 9.2, 10.2 (vzhledem 

k věcnému zaměření IROP a užití TC).
• Nutné slaďovat vyjádření k PP 10.3 a 11 (gesce MV a MZd) ve vazbě 

na OP Z. 



Předběžné podmínky – hodnocení 
program ů

OP PIK
• U PP 3.1 pokračující nutnost v slaďování a koordinace naplňování PP.
• V rámci EZFRV znovu zařazena PP k energetické účinnosti (MZe předběžně 

identifikovalo jako gestora MPO) – nutné řešit.

OP Z
• U PP 10.1 - absence kritéria „je v souladu s vnitrostátním cílem týkajícím se boje 

proti chudobě a sociálnímu vyloučení ……“ – nutné doplnit.
• Nutné slaďovat vyjádření k PP 10.3 a 11 (gesce MV a MZd) ve vazbě na IROP. • Nutné slaďovat vyjádření k PP 10.3 a 11 (gesce MV a MZd) ve vazbě na IROP. 
• Relevantnost a uplatnitelnost PP 8.4 a 10.2 (vzhledem k věcnému zaměření OP 

Z).
• U PP 2.1 - příprava „Strategie pro zvýšení digitální gramotnosti a rozvoj 

elektronických dovedností občanů“ - nutné zajistit hlavní gesci (MŠMT, MPSV).
OP D
• Riziko naplňování ve vazbě na textaci z Draft Guidance.
• Absence tabulky Částečně splněné / nesplněné; odlišná textace kritérií.
• Nutnost rozpracovat opatření a HMG ke každému jednotlivému kritériu zvlášť.



Předběžné podmínky – hodnocení 
program ů

OP ŽP
• U PP, kde je MŽP gestorem či spolugestorem (např. PP 5.1, 6.1), je 

nutno naplňování koordinovat s dotčenými subjekty. 
• V rámci EZFRV znovu zařazena PP k emisím skleníkových plynů 

(MZe předběžně identifikovalo jako gestora MŽP) - nutné řešit.

PRVPRV
• Návrh PP pozměněn (některé původní PP vráceny, některé 

odstraněny) - nutné připravit aktuální naplňování, včetně těch, které 
nejsou v gesci MZe.

• U PP, kde je MZe spolugestorem (PP 5.1, 6.1) - je nutno naplňování 
řešit ve vazbě na gestory.

OPR
• Užití odlišné tabulky k částečně splněným či nesplněným PP.



Předběžné podmínky – rizikové PP

• Na základě Karty rizikových PP a výstupů z druhé fáze hodnocení 
programů byla MMR zpracována Informace o stavu rizikových 
předběžných podmínek.

• Informace věcně popisuje a hodnotí daná rizika (oblast strategických 
dokumentů, legislativních a institucionálních otázek).dokumentů, legislativních a institucionálních otázek).

• Informace navrhuje k daným rizikům opatření.

• Informace bude podkladem pro jednání Rady pro fondy SSR (dne 
28. 8. 2013) a pro jednání vlády ČR.



Předběžné podmínky – obecné PP

• V současné době probíhají jednání za účelem správného 
nadefinování a plnění obecných PP.

• Gesce až na výjimky dořešeny; bude probíhat definování gescí na 
úrovni kritérií.

• K tomu ŘO zpracují naplňování dílčích kritérií u obecných PP (do 
konce srpna), k čemuž poskytne MMR zadání.

• Naplňování kritérií ze strany ŘO bude podkladem pro gestory ke 
komplexnímu zpracování naplňování PP, následně toto bude 
poskytnuto ŘO k zapracování do další verze OP.



Předběžné podmínky – další postup
Nejbližší harmonogram prací Provede Termín

Rozpracování obecných předběžných podmínek MMR ve spolupráci s 
gestory

2. pol. srpna,
září

Případné bilaterální jednání mezi ŘO (gestory) a 
MMR k dořešení problematických PP 

ŘO, gestoři, MMR 1. pol. září

Aktualizace Karet rizikových PP ŘO a gestoři 1.pol. září

Úprava Guidance k předběžným podmínkám EK 1. nebo 2. pol.

Non-paper CPR včetně další verze předběžných podmínek přináší dílčí 
změny. ŘO a gestoři musí brát tyto potenciální změny v potaz při řešení 
naplňování PPR (promítnutí bude řešeno i v Akčním plánu).

Úprava Guidance k předběžným podmínkám EK 1. nebo 2. pol.
září

Aktualizace kapitol k předběžným podmínkám v 
rámci zaslaných verzí programů

ŘO do konce září

Dopracování hodnocení předběžných podmínek 
v programech a Dohodě

ŘO, gestoři, MMR říjen - listopad



Územní dimenze

• Územní dimenze nebyla v programech prozatím náležitě 
zohledněna, stejně tak popis využití integrovaných nástrojů bude 
nutné v další fázi přípravy programů rozpracovat.

• V srpnu proběhla intenzivní jednání mezi ŘO a MMR, která měla za 
cíl vydefinovat územní dimenzi a nalézt optimální míru využití 
integrovaných nástrojů.

• Jednání se účastnili také zástupci regionálních partnerů (NS MAS, • Jednání se účastnili také zástupci regionálních partnerů (NS MAS, 
SMS, SMO ČR a AK ČR) a seznámili ŘO se svým pojetím ÚD a 
návrhy na vlastní zapojení se do implementace programu.

• Z hlediska potřeb přípravy DoP a programů je nutné vyčlenit v rámci 
programů část příspěvku EFRR a ESF na integrovaná opatření k 
udržitelnému rozvoji měst (příspěvek na metropolitní ITI)

• 20. 8. 2013: PS ITI – První odhad potřeb nositelů ITI směrem k 
programům. 



Příprava program ů 2014Příprava program ů 2014--20202020

–– další krokydalší kroky–– další krokydalší kroky



Další kroky p řípravy program ů

• Do 30. 9. 2013 předloží ŘO MMR upravené verze programů.

– Dopracování programů dle všech předchozích požadavků vč. 
reflexe připomínek MMR. 

– Stanovení návrhů milníků v rámci každé prioritní osy a cílových 
hodnot pro roky 2018 a 2022.hodnot pro roky 2018 a 2022.

– Stanovení návrhů cílových hodnot indikátorů na úrovni specifických 
cílů.

– Zapracování průběžných výstupů ex-ante a SEA hodnocení. 



Protikorup ční strategieProtikorup ční strategie



Východiska:
• Zvýšené riziko korupce v ČR. 
• Množství případů podezření na zneužití prostředků poskytnutých z 

fondů EU. 
• Riziko podvodu a korupce nelze eliminovat, ale je možné ho řídit.
• Protikorupční aktivity jak na úrovni ČR, tak na úrovni EK.

Východiska a zam ěření strategie

• Protikorupční aktivity jak na úrovni ČR, tak na úrovni EK.
• Nízké povědomí a chybějící expertíza. 
• Reakce na Poziční dokument EK.
• Návaznost na Strategii vlády v boji s korupcí 2013-2014.
Zaměření strategie
• Subjekty implementační struktury na národní úrovni, nepokrývá 

činnost EK či jiných subjektů implementace mimo ČR.
• Strategie nepokrývá ty subjekty na národní úrovni, které nespadají do 

implementační struktury SSR.



Principy Strategie
• Nulová tolerance podvodů na všech úrovních implementace fondů SSR
• Transparentnost
• Snižování administrativní zátěže, jasné a jednoduché postupy
• Efektivnost, účelnost a hospodárnost
• Omezování politických vlivů

Hlavní cíl → Minimalizace podvod ů při implementaci fond ů SSR v 

Principy a cíle

Hlavní cíl → Minimalizace podvod ů při implementaci fond ů SSR v 
období 2014 – 2020 v ČR

Dílčí cíle Strategie 
• Prevence – omezení faktorů vedoucích ke vzniku podvodu (příležitost, 

motiv, zdůvodnění)
• Úspěšná identifikace indikátorů podvodu
• Minimalizace ztrát Evropských společenství a státního rozpočtu v 

důsledku podvodu
• Minimalizace rizika opakování potvrzeného případu podvodu v budoucnu



Oblasti nejvíce náchylné k podvodům:
� Výběr a hodnocení projektů
� Zadávání veřejných zakázek
� Provádění kontrolní činnosti
� Nastavení řídících procesů na úrovni jednotlivých subjektů 

implementace

Další kroky

• Rozpracování návrhů opatření a mechanismů bránících podvodným 
jednáním v rámci přípravy metodických dokumentů.

• Byl zpracován Akční plán pro implementaci Strategie pro boj s podvody 
a korupcí v rámci čerpání fondů SSR v období 2014 – 2020.

• V tomto Akčním plánu jsou jednotlivá opatření přiřazena relevantním 
metodickým dokumentům.

• Akční plán je aktuálně komunikován s gestory jednotlivých metodických 
dokumentů a zapracování opatření bude ze strany MMR-NOK 
kontrolováno. 



• Ve spolupráci s gestory metodických dokumentů zpracován Akční 
plán pro implementaci Strategie pro boj s podvody a korupcí v rámci 
čerpání fondů SSR v období 2014 – 2020 - jednotlivá opatření 
přiřazena relevantním metodickým dokumentům.

• Představení Akčního plánu na MEPS a Oponentní skupině 
(srpen/září).

Další kroky

• Při přípravě metodických dokumentů bude ze strany MMR-NOK 
prováděna kontrola reflexe dílčích opatření a jejich bližší specifikace. 



RůznéRůzné



Novela zákona 248/2000 Sb.

Nově upraven 18 (mimo jiných): 
• Ukotvena koordinační a metodická role MMR.
• Jednotný monitorovací systém vč. účelu jeho využití.
• Ukotvení a působnost Rady pro fondy SRR (ESIF).
• Ukotvení poskytovatele dotace – ŘO nebo nositel GG.

Stav: projednání Legislativní radou vlády.



Ex-ante evaluace Dohody 
o partnerství

• 25. července 2013 podepsána smlouva s dodavatelem ex ante 
evaluace DoP.

• Etapa 1 - již proběhlo odevzdání a připomínkování vstupní zprávy.
• Dodavatel: konsorcium HOPE-E.S., v.o.s. a NAVIGA 4, s.r.o.

– kontaktní osoby: RNDr. Martina Hartlová, hartlova@euservis.cz, 
Mgr. Lukáš Bumbálek, bumbalek@naviga4.czMgr. Lukáš Bumbálek, bumbalek@naviga4.cz

• Dodavatel mj. ověří, zda je ex-ante evaluátory programů hodnocen 
soulad programů s Dohodou a zda nedochází u vybraných klíčových 
průřezových témat k rozporným doporučením mezi ex-ante evaluátory 
programů a Dohody.

• Na základě pověřovacího dopisu MMR budou v následujících týdnech 
osloveni dodavatelé ex ante evaluací programů.



Děkujeme za pozornost.Děkujeme za pozornost.

www.mmr.cz

www.strukturalni-fondy.cz


